Terkhusus
kepada istriku, Layin Kholifah, terima kasih atas kesetiaan dan
motivasinya. Untuk anak-anakku triple AL: Alya Fitria, Alfita
Latifatul Khuluq, dan Muhammad Alfan Firdaus, semoga buku
ini dapat menginspirasi kalian untuk menjadi lebih religius.

Mataram, 31 Mei 2020 M
08 Syawal 1441 H

Ahmad Amir Aziz

Jahm berasal dari Khurasa >n yang dikenal sebagai ahli
pidato dan propagandis. Dia adalah sekretaris dari al-H{a >rith ibn
Shurayj yang merupakan pemimpin pemberontakan di Persia
dalam menentang pemerintahan Bani > Umayyah pada tahun-
tahun terakhir pemerintahan dinasti itu. Jaham sendiri akhirnya
ditangkap pada 128 H/746 M dan dibunuh oleh Muslim ibn
Ah{ras} al-Mazani> pada akhir pemerintahan Bani > Umayyah. Dari
peristiwa ini dapat diduga bahwa motif pembunuhan terhadap
Jaham bukan karena masalah pemahaman teologi yang ia
kembangkan, tetapi karena masalah politik.

al-S{affa >t: 96 dan al-Anfa>l: 17. Tidaklah
mengherankan bila paham ini masih terdapat di kalangan umat
Islam hingga sekarang meskipun pembawa dan penganjur
paham ini sudah meninggal.

Pandangan teologis kaum Jabariyah ditolak oleh Qada
riyah. Faham Qadariyah dipelopori oleh Ma‘bad al-Juhani > (w. 80
H/699 M) dan Ghi>la >n al-Dimashqi> (w. 105 H/722 M).26 Menurut
dua tokoh ini, manusia memiliki hurriyyah al-ira>dah (kebebasan
berkehendak). Manusia berkuasa atas perbuatannya, mempunyai
kebebasan dalam menentukan perjalanan hidupnya, dan
mempunyai kekuatan sendiri untuk mewujudkan perbuatannya.

Dan itulah memang dinamika pemikiran tokoh
besar tidak bisa kita klaim sebagai pengikut setia, apalagi fanatik,
kepada tokoh sebelumnya. Meskipun isu besar yang diusung
sama, namun dalam elaborasinya masing-masing memiliki ke
khasan sendiri.

Demikian juga al-Ghaza >li > (w. 505 H/1111 M), merupakan
tokoh yang telah dikaji luas oleh banyak sarjana di Timur dan
Barat.38 Diantara disertasi di tanah air yang secara spesifik
menyorot pemikiran teologi al-Ghaza >li > ditulis oleh Zurkani
Jahja. Dia merumuskan pola struktur teologi yang dibangun
al-Ghaza >li >, yang disebutkan berpangkal pada konsep iman
dan yakin.

Pemahaman ihwal kedudukan wali di jagad semesta terkait
dengan gagasan besar pemikiran sufisme tentang stratifikasi wali.
Agaknya konsep ini sudah muncul lama di dunia Islam, tergambar
misalnya dari pemaparan al-H {ujwiri > (w. 465/1072) yang secara
secara agak detail mengeksplorasi gagasan stratifikasi kewalian
ini. Dalam Kashf al-Mah}ju >b bab ke-14, dia menyebut bahwa kata
wali telah lama menjadi buah bibir perbincangan kaum awam.